7

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 21
ХУТОРА ХАНЬКОВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от _______________

       № ______
х. Ханьков

О назначении лица,  ответственного за работу   по организации обучения детей ПДД и по профилактике  детского дорожно-транспортного травматизма

В целях недопущения фактов дорожно-транспортных происшествий среди  учащихся и активизации работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в 2018-2019 учебном году

П РИ К А З Ы В А Ю:

           1. Назначить  ответственными за организацию обучения детей ПДД и  профилактике  детского дорожно-транспортного травматизма   учителя начальных классов  Устинову Ольгу Владимировну.
           2. Обязать Устинову О.В., учителя начальных классов, обеспечить функционирование в МБОУ ООШ № 21 отряда ЮИД (юные инспектора дорожного движения) из учащихся 2 – 9 классов.
           3. Обязать Устинову О.В., учителя начальных классов, подготовить команду для участия в конкурсе «Безопасное колесо».

           4. Утвердить план по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в 2018-2019 учебном году (приложение № 1).

           5. Утвердить план работы ЮИД на 2018-2019 учебный год.
6. Обязать классных руководителей 1 – 9 принять участие в реализации плана по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в 2018-2019 учебном году.

7. Контроль  за исполнением данного приказа возложить  на заместителя директора по воспитательной работе  Щербак Дарью Валерьевну.
Директор   МБОУ ООШ № 21                                  С.В. Подгорная
С приказом ознакомлены:
1. _________            _______________     ____________________________________
                          Дата                                                        подпись                                                                        Ф.И.О.
2. _________            _______________     ____________________________________

                          Дата                                                        подпись                                                                        Ф.И.О.

3. _________            _______________     ____________________________________

                          Дата                                                        подпись                                                                        Ф.И.О.

4. _________            _______________     ____________________________________

                          Дата                                                        подпись                                                                        Ф.И.О.

5. _________            _______________     ____________________________________

                          Дата                                                        подпись                                                                        Ф.И.О.

6. _________            _______________     ____________________________________

                          Дата                                                        подпись                                                                        Ф.И.О.

7. _________            _______________     ____________________________________

                          Дата                                                        подпись                                                                        Ф.И.О.

8. _________            _______________     ____________________________________

                          Дата                                                        подпись                                                                        Ф.И.О.

9. _________            _______________     ____________________________________

                          Дата                                                        подпись                                                                        Ф.И.О.

10. _________            _______________     ____________________________________

                          Дата                                                        подпись                                                                        Ф.И.О.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                                                                                            к приказу директора

                                                                                                             МБОУ ООШ № 21

                                                                                                            от ____________№ ____
План работы МБОУ ООШ № 21  по профилактике
 детского дорожно-транспортного травматизма
на 2018/2019учебный год
	Наименование и содержание работы
	Участники
	Срок
	Ответствен

	I. Научно-методическая работа

	Ознакомление педколлектива с нормативными и методическими документами по предупреждению ДДТТ.
	классные руководители

	Сентябрь
	Зам. дир. по воспитатель-ной работе

	Доклад: «Работа классных руководителей по дорожной безопасности учащихся»
	классные руководители,

воспитатели
	Декабрь
	Зам. директора по ВР

	Семинар по теме: «Инновационные формы работы по профилактике ДДТТ»
	Кл. руководители 5-11 кл.
	Декабрь
	Зам. директора по ВР

	Заседания МО классных руководителей по организации профилактики ДДТТ
	классные руководители
	2р.в год
	Руководитель МО

	Обновление оформления наглядной агитации по БДД

	Сентябрь
	Зам. директора по ВР

	II. Работа с родителями

	Круглый стол: «Роль семьи в профилактике ДДТТ»
	Родители учащихся
	1р. в четверть
	Классные  руководители

	Выпуск бюллетеня для родителей «Детям – ваше внимание и заботу»
	Родители

	К общешкольному родительскому собранию
	Зам. дир. по ВР

	Разработка и изготовление схем безопасных маршрутов движения для  классов
	учащиеся
	сентябрь-октябрь
	Классные  руководители

	Проведение внутриклассных общешкольных и родительских собраний, классных часов
	учащиеся
	По плану
	Классные  руководители

	III. Работа с учащимися

	Преподавание основ безопасного поведения на улицах и дорогах в рамках учебных дисциплин и факультативов
	Учащиеся
	В течение года
	учитель ОБЖ

	Изготовление макетов дорожных знаков и моделей светофоров
	Уч-ся начальных классов
	В течение года
	Классные  руководители

	Месячник безопасности дорожного движения:
	1 – 9 кл.

	Сентябрь
	Классные  руководители

	Встреча с инспектором ГИБДД
	1-9 кл

	Зам. директора по ВР

	Конкурс рисунков на асфальте «Я и дорога»
	1-4 классы
	июнь
	Зам. директора по ВР

	Соревнование юных велосипедистов «Безопасное колесо»

	1-4 классы
	июнь
	Руководитель МО

	 Защита безопасных маршрутов учащихся  в школу и домой
	учащиеся

	Кл. руковод.

	Конкурс «Знай и соблюдай правила дорожного движения»
	1 – 9 кл.

	сентябрь
	Классные руководит.

	Подведение итогов месячника безопасности дорожного движения.

	Сентябрь
	Зам. директора по ВР

	Проведение тематических кл. часов «На школьных перекрестках», страницы: «Светофор», «Для вас, юные велосипедисты», «Про того, кто головой рисковал на мостовой», «Зимняя дорога», «Азбука юного пешехода», «Законы улиц и дорог»,«Уходя на каникулы, помни…»
	1 – 9 кл.
	В течение года
	Классные руководители

	IV. Материально-техническое и кадровое обеспечение

	Организация обновление уголка, оформление стендов по безопасности дорожного движения
	Администрация, учителя

	В течение года
	Директор

	Закрепление в должностных обязанностях заместителей директоров школ вопросов по профилактике ДДТТ

	Директор

	V. Контрольно-инспекционная и аналитическая работа

	Проведение контрольных срезов знаний правил безопасного поведения на улицах и дорогах, преподаваемых в рамках учебных дисциплин и факультативов
	 1- 9 кл.

	Зам.дир. по ВР

	Анализ аварийности, выявление наиболее аварийных участков в микрорайоне школы
	Учителя

	Зам. директора по ВР

	Анализ и устранение причин некомпетентного поведения школьников на улицах и дорогах
	Учителя

	Зам. директора по ВР

	Организация контроля за нахождением детей на проезжей части, дорожным поведением школьников в учебное время и во время проведения официальных внеучебных мероприятий
	Учителя
	В течение года
	Зам. директора по ВР

	VI. Межведомственное взаимодействие

	Включение во все вышеперечисленные мероприятия сотрудников ГИБДД
	Учителя, сотрудники ГИБДД

	Зам. директора по ВР

	Разработка отдельных целевых межведомственных мероприятий

	Начальник ГИБДД

	Проведение сверок с ГИБДД по состоянию ДДТТ

	Директор

	Участие в проведении служебных расследований по фактам ДТП с участием школьников

	Директор

 Заместитель директора                                                                            Д.В. Щербак

по воспитательной работе

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                                                                                                            к приказу директора

                                                                                                             МБОУ ООШ № 21

                                                                                                            от ____________№ ____
План работы отряда ЮИД

на 2018 – 2019 учебный год

	№
	Мероприятие
	Срок
исполнения
	Ответственные

	1
	Общий сбор членов отряда ЮИД. Выборы штаба отряда, распределение обязанностей
	сентябрь
	Командир отряда

	2
	Подготовка и проведение праздника для первоклассников «Посвящение в пешеходы»
	сентябрь
	Руководитель клуба

	3
	Акция «Внимание дети!»»
	Август - сентябрь
	Руководитель клуба

	Оборудовать "Уголок безопасности"
	сентябрь
	Руководитель клуба

	4
	Проведение патрулирования и рейдов по соблюдению детьми и подростками Правил дорожного движения в микрорайоне образовательной организации
	В течение года
	Руководитель клуба

Командир отряда

	5
	Изучение Правил дорожного движения
	В течение года
	Руководитель отряда Командир отряда

	6
	Проведение в классах бесед по Правилам дорожного движения
	В течение года
	Руководитель клуба

	7
	Определить велосипедистов в школе и провести с ними теоретические и практические занятия (при условии высокой готовности самих ЮИДовцев)
	октябрь
	Руководитель клуба

	8
	Подготовить и провести школьные соревнования "Безопасное колесо".

	октябрь
	Руководитель клуба

Командир отряда

	9
	Провести в начальных классах конкурс рисунков "Правила дорожного движения – наши верные друзья". Из лучших рисунков оформить выставку и провести экскурсию для детей.

	октябрь
	Командир отряда

	10
	Подготовиться и принять участие в районных, соревнованиях "Безопасное колесо"
	октябрь
	Командир отряда

	11
	Подготовить и провести радиопередачу "На зеленой волне".

	ноябрь
	Руководитель клуба

Командир отряда

	12
	Выпустить красочный плакат - напоминание ребятам о соблюдении Правил дорожного движения в дни осенних каникул
	ноябрь
	Руководитель клуба

Командир отряда

	13
	Подготовить программу агитбригады "Светофор" и выступить среди своих школьников
	ноябрь
	Руководитель клуба

Командир отряда

	14
	Провести во всех классах викторину по ПДД. Подвести итоги. Отметить лучших
	декабрь
	Руководитель клуба

Командир отряда

	15
	Провести среди 5-8 классов смотр агитплакатов по пропаганде Правил дорожного движения. Оформить выставку. Для учащихся школы провести экскурсии-беседы по данной выставке. Лучших ребят отметить
	декабрь
	Командир шефской группы

	16
	На празднике "Прощание с букварем" выступить с программой по Правилам дорожного движения "Азбука безопасности"
	декабрь
	Командир отряда

	17
	Подготовиться и провести смотр юных регулировщиков. Подвести итоги. Лучших наградить сувенирами
	декабрь
	Руководитель клуба

Командир отряда

	18
	Перед уходом ребят на зимние каникулы провести во всех классах линейки безопасности
	декабрь
	Командир отряда

	19
	В дни каникул провести рейды "Юный пешеход" в микрорайонах школы с целью предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма
	январь
	Командир отряда

	20
	Выступить с программой агитбригады "Светофор" в детском саду
	январь
	Командир отряда

	21
	Организовать смотр среди школьников на лучшую песню, стихотворение по Правилам дорожного движения. Провести праздник и наградить лучших
	январь
	Командир отряда

	22
	Продолжить поисковую работу "ГИБДД на страже безопасности движения".

	январь
	Командир отряда

	23
	Провести соревнования на лучшего знатока Правил дорожного движения среди учащихся 4-9 классов. Подвести итоги
	февраль
	Командир отряда

	24
	Провести встречу с работниками ГИБДД
	февраль
	Командир отряда

	25
	Подготовить и провести радиопередачу "На зеленой волне" (о зимних дорогах)
	февраль
	Командир отряда

	26
	Организовать подготовку к школьному смотру агитбригад "Светофор"
	март
	Командир отряда

	27
	Провести зачетные занятия по Правилам дорожного движения в 4-9 классах
	март
	Командир отряда

	28
	Провести проверку знаний по Правилам дорожного движения в 1-3 классах. Подвести итоги. Определить лучшие классы
	март
	Командир отряда

	29
	Организовать смотр поделок "Сделай сам" по Правилам дорожного движения (1-8 кл.)
	март
	Командир отряда

	30
	Перед каникулами выпустить листовку-обращение и поместить ее на видном месте.
	март
	Командир отряда

	31
	Провести теоретические и практические занятия с велосипедистами. Организовать прием зачетов у тех ребят, которым исполнилось 14 лет, с выдачей удостоверений велосипедиста.
	апрель
	Командир отряда

	32
	Провести соревнования на лучшего "Юного велосипедиста"
	апрель
	Командир отряда

	33
	Провести игру "Пешеходы и водители" в детском саду
	апрель
	Командир отряда

	34
	Провести "Неделю безопасности", посвященную окончанию учебного года
	май
	Руководитель клуба

Командир отряда

	35
	Организовать и провести рейды "Юный пешеход" и "Юный велосипедист".
	май
	Руководитель клуба

Командир отряда

	36
	Провести выступления агитбригады "Светофор" во всех классах.
	май
	Руководитель клуба

Командир отряда

	37
	Принять участие в проведении зачетных уроков по ПДД во всех классах.
	май
	Руководитель клуба

Командир отряда

	38
	Организовать работу отряда ЮИД в лагере отдыха при школе (по отдельному плану) "У светофора каникул нет"
	июнь – август
	Руководитель клуба

Командир отряда

Заместитель директора                                                                            Д.В. Щербак

по воспитательной работе